
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 25 del 20/05/2025 

 
 

OGGETTO: Articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207- Fondo Obiettivi 
Finanza Pubblica- Variazione al Bilancio in via d'urgenza. 

L’Anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTI del  mese di MAGGIO alle ore 16:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la 
Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco da remoto    
SUPERTI Valeria Assessore da remoto     
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 20/05/2025 
OGGETTO: Articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207- Fondo Obiettivi 
Finanza Pubblica- Variazione al Bilancio in via d'urgenza. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministro dell'interno del 4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788 della legge 30 dicembre 
2024, n. 207, concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza 
pubblica, per gli anni dal 2025 al 2029, in attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova 
governance europea (G.U. Serie Generale n. 93 del 22 aprile 2025); 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2024 di approvazione del bilancio 
di Previsione per il triennio 2025/2027; 
RICHIAMATO l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
CONSIDERATO CHE si rende necessaria la variazione di bilancio ai fine della copertura del 
contributo alla finanza pubblica in premessa esposto pari ad € 1.290,00 imputato sulla spesa 
corrente; 
PRESO ATTO quindi che il Comune di Maglione necessita di iscrivere con urgenza lo 
stanziamento di Bilancio e di Cassa relativo all’Intervento di cui sopra; 
CONSIDERATO CHE: 

- la variazione in oggetto non prevede l’applicazione di Avanzo di Amministrazione; 
- comporta la modifica ed integrazione del Documento Unico di Programmazione 

semplificato 2025/2027 alla sezione relativa alla programmazione degli Investimenti. 
DATO ATTO che, anche a seguito della presente variazione di bilancio d’urgenza, risulta il 
permanere di tutti gli equilibri generali di bilancio, nonché il rispetto di tutti i vincoli di bilancio 
normativamente previsti; 



VISTO il parere favorevole reso dall’organo di revisione economico-finanziaria (Verbale del 
19.05.2025); 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di APPORTARE al Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2025 le rettifiche risultanti 
dagli allegati al presente atto, costituenti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

3) di APPORTARE al Documento Unico di Programmazione semplificato 2025/2027, che si 
allega alla presente, le modifiche ed integrazioni alla sezione relativa alla programmazione 
degli Investimenti. 

4) di DARE ATTO che a seguito della presente variazione di bilancio risulta il permanere di 
tutti gli equilibri di bilancio, nonché il rispetto di tutti i vincoli di finanza pubblica in 
materia; 

5) di SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine massimo di legge di 60 giorni. 

 
Successivamente, con separata votazione avente il medesimo esito, dichiara, accertata l’urgenza di 
provvedere, la deliberazione immediatamente eseguibile (articolo 134 co. 4 TUEL). 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 06/06/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 06/06/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 06/06/2025 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 06/06/2025 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 20-mag-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


